
 
GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTISTICA DEL PATRIMONIO    
MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTÀ  
 
  

DETERMINAZIONE N. 3142 DEL 23/04/2025 
 
Oggetto: VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI DI TERRA DI CUI ALL’ART.4 DEL D.P.R. 462/01 
ANNUALITÀ 2025 – 2026. CIG: B63BA8A947 – AFFIDAMENTO  IS.I ISTITUTO DI INGEGNERIA, 
SICUREZZA E VERIFICHE– 
 

LA DIRIGENTE 
SETTORE MANUTENZIONE E CURA DELLA CITTÀ 

 
 

Considerato che il presente appalto prevede l'esecuzione delle verifiche 
periodiche degli impianti di terra e di quelli di protezione delle scariche atmosferiche in 
strutture di pertinenza comunale; 

vista la stima di spesa ammontante a € 52.677,68 suddivisa come al seguente 
Q.T.E.: 
 

importo servizio € 42.482,00  
I.V.A. 22% € 9.346,04 
TOTALE € 51.828,04 
f.i. 2% (Q.P. 80% art. 45 c.3 D. Lgs 36/2023)  €  679,71 
f.i. 2% (Q.P. 80% art. 45 c.5 D. Lgs 36/2023)  €  169,93 
TOTALE € 52.677,68 

considerato che l'importo stimato per il servizio tiene conto delle tariffe 
individuate dal decreto  del Presidente dell'Istituto Superiore per la Prevenzione e 
Sicurezza del Lavoro (ISPESL) del 7 luglio 2025, e che in virtù del D.L. 162/2019 non 
possono essere ribassate; 

considerato che a seguito di richiesta di preventivo, in virtù del suddetto D.L. 
162/2019 basato esclusivamente sul requisito tecnico della disponibilità ad effettuare 
l’attività di verifica in orario pomeridiano (ore 14:00- 18:00) in termini di rapporto 
percentuale tra il numero di verifiche effettuate di pomeriggio ed il numero totale  sono 
state individuate due imprese, I.Q.M. con sede a Roma, e IS.O con sede a Canicattì; 
 considerato che l'operatore IS.I  in sede di offerta tecnica ha dichiarato di 
avere una filiale in Toscana  e più precisamente a Vinci,  considerata inoltre la 
consistenza delle squadre operative a disposizione e l'attendibilità in quanto già 
affidataria di lavori analoghi in altre amministrazioni in Toscana; 

individuata pertanto,  l'impresa IS.I ISTITUTO DI INGEGNERIA, SICUREZZA E 
VERIFICHE di Canicattì (AG) C.F./P.I. 02513770848 , in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni in questione e nel rispetto 
del principio di rotazione, ex art. 49 del D. Lgs 36/2023, non essendo l'operatore in 
questione mai stata assegnatario di commesse da parte di questa amministrazione; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 24/04/2025 10:50:34 - Determinazione N.3142/2025 - Data 23/04/2025



 vista la lettera trasmessa a mezzo PEC in data 24/03/2025 attraverso la 
piattaforma START con la quale, ai sensi 50 comma 1 lett. a) el D. Lgs. 36/2023, viene 
richiesto alla suddetta impresa IS.I ISTITUTO DI INGEGNERIA, SICUREZZA E 
VERIFICHE di formalizzare l'offerta tecnica; 

vista l'offerta tecnica allegata al presente atto; 
ritenuto di affidare il servizio in oggetto all'impresa IS.I ISTITUTO DI 

INGEGNERIA, SICUREZZA E VERIFICHE di Canicattì (AG) C.F./P.I. 02513770848 per 
l'importo di € 42.482,00 oltre € 9.346,04 per I.V.A. al 22% per un totale di € 51.828,04; 

considerato che l'impresa aggiudicataria in sede di presentazione dell'offerta ha 
dichiarato di non avere l'intenzione di subappaltare, ai sensi dell'art. 119 del D. Lgs. 
36/2023, le prestazioni oggetto del presente appalto; 

vista la deliberazione ANAC del 621 del 20/12//022 di rimodulazione del 
contributo a carico stazioni appaltanti ed imprese concorrenti per le procedure di scelta 
contraente; 

considerato che il contributo di € 35,00 a favore dell’ANAC, verrà pagato 
dall’Ufficio Economato, per pronta cassa ai sensi dell’art. 2.2 lettera d), del disciplinare 
per la gestione e rendicontazione dei fondi economati, e che lo stesso dovrà essere 
imputato al cap. 1337 (imp. 2025/516), di cui alla determinazione n. 7311/2024 del 
Dirigente Settore Contratti Economato; 

dato atto dell'assenza di cause di incompatibilità del RUP Ing. Andrea del Rio e 
dell'ing. Andrea del Rio, RUP dell'intervento, con il procedimento in oggetto; 

ritenuto di attestare la particolare complessità sotto il profilo tecnologico del 
servizio in oggetto, in quanto per lo svolgimento dello stesso sono necessarie pluralità 
di competenze diverse; 

ritenuto, per quanto suddetto, di nominare il P.I. Alessandro De Monte DEC del 
servizio in oggetto; 

dato atto della verifica dei requisiti di partecipazione previsti dall'art. 94 del 
D.Lgs. 36/2023 tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico dell'ANAC (FVOE); 

evidenziato che la sottoscritta Ing. Silvia Borgo, apponendo la propria firma in 
calce al presente provvedimento in qualità di Dirigente del Settore Manutenzione e Cura 
della Città dell’Ente, dichiara, con riferimento alla propria persona, l’assenza di qualsiasi 
conflitto di interessi con il procedimento in questione che comporti obbligo di astensione 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

dato atto del rispetto delle misure anticorruzione previste, per lo specifico 
processo, dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, contenuto nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO 
2025/2027) del Comune di Livorno, approvato con Delibera di G.C. n. 43/2025; 
visti: 

la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 
la delibera della Giunta Comunale n. 956 in data 30/12/2024, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
l’ordinanza sindacale n. 220 del 19/06/2024 di conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale ex art. 108 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (TUEL), con 
decorrenza dal 19/06/2024 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 24/04/2025 10:50:34 - Determinazione N.3142/2025 - Data 23/04/2025



la Delibera di G. C. n. 484 del 28/06/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
Nuova Macrostruttura dell’Ente”; 
l’ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento incarichi dirigenziali 
e sostituzioni i caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale  è stato 
conferito l’incarico di direzione del Settore Manutenzione e Cura della Città con 
decorrenza dal 26/07/2024 e fino al termine del mandato amministrativo in corso 
all’ing. Silvia Borgo; 
la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e 
ss.mm.ii.; 
dato atto di avere verificato quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del TUEL sul 

responsabile della spesa; 
visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 c. 7 che prevede che gli atti 

dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

visto l'art. 191 del TUEL; 
acquisito il parere di regolarità tecnica; 

DETERMINA 
 
 
1) di approvare la stima di spesa per il servizio di verifica periodiche di impianti di terra 

di cui al DPR 162/1999 per l'importo di  €  52.677,78 così suddivisa: 

importo servizio € 42.482,00  
I.V.A. 22% € 9.346,04 
TOTALE € 51.828,04 
f.i. 2% (Q.P. 80% art. 45 c.3 D. Lgs 36/2023)  €  679,71 
f.i. 2% (Q.P. 20% art. 45 c.5 D. Lgs 36/2023)  €  169,93 
TOTALE € 52.677,68 

2) di affidare l'intervento in oggetto all'impresa IS.I ISTITUTO DI INGEGNERIA, 
SICUREZZA E VERIFICHE di Canicattì (AG) C.F./P.I. 02513770848 per l'importo di € 
42.482,00 oltre € 9.346,04 per I.V.A. al 22% per un totale di € 51.828,04; 

3) di approvare la spesa di € 51.828,04 impegnando la stessa come di seguito 
specificato: 

sul PEG 2025/2027 annualità 2025 € 20.731,22: 
€ 1.000,00 sul cap. 10159 

€ 1.000,00 sul cap. 4146 
€ 5.000,00 sul cap. 4247 
€ 1.000,00 sul cap. 4317 

€ 5.000,00 sul cap. 1539 
€ 5.000,00 sul cap. 5159 
€ 1.000,00 sul cap. 11238 
€ 1.731,22 sul cap. 6233 
 
sul PEG 2025/2027 annualità 2026 € 31.096,82: 

€ 2.000,00 sul cap. 10159 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 24/04/2025 10:50:34 - Determinazione N.3142/2025 - Data 23/04/2025



€ 2.000,00 sul cap. 4146 
€ 7.000,00 sul cap. 4247 
€ 2.000,00 sul cap. 4317 

€ 7.000,00 sul cap. 1539 
€ 7.000,00 sul cap. 5159 
€ 2.000,00 sul cap. 11238 
€ 2.096,82 sul cap. 6233 

(CPF: U.1.03.02.09.004) 

4) di approvare  la spesa di € 849,64 relativa al fondo incentivante 2% impegnando 
come di seguito indicato: 

€ 679,71  quale 80%  art.  45 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 sul cap. 1539 del PEG 
2025/2027 esercizio 2026 
€ 169,93 quale 20% (fondo innovazione) art. 45 comma 5 del D. Lgs. 36/2023 sul 
cap. 1539 del PEG 2025/2027 esercizio 2025; 

5) di dare incarico al Settore Servizi Finanziari per la quota parte relativa al fondo 
innovazione di emettere il mandato sull’impegno generato dal presente atto 
contestualmente alla reversale di incasso per complessivi € 169,93 al capitolo 1514 
“FONDO INNOVAZIONE D.LGS. 50/2016, ART. 113, C. 4 - V.U” (Piano dei Conti 
Finanziario codice E 3.05.99.99.999 del PEG 2025/2027 esercizio 2025; 

6) di dare atto che il contributo di € 35,00 a favore dell'ANAC verrà pagato dall’Ufficio 
Economato, per pronta cassa ai sensi dell’art. 2.2 lettera d), del disciplinare per la 
gestione e rendicontazione dei fondi economali, e che lo stesso dovrà essere 
imputato al cap. 1337 (imp. 2025/516), di cui alla determinazione n. 7311/2024 del 
Dirigente Settore Contratti Economato; 

7) di nominare il P.I. Alessandro De Monte DEC del servizio in questione; 

8) di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
incompatibilità e di conflitto di interesse da parte del RUP dell'intervento in oggetto 
e del DEC; 

9) di trasmettere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D. Lgs. 267/2000 il presente atto al 
Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il Visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutivà; 

10) di partecipare la presente determina a tutti i soggetti interessati; 

11) di trasmettere, ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267/2000, il presente atto 
all'impresa IS.I ISTITUTO DI INGEGNERIA, SICUREZZA E VERIFICHE; 

 Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ai sensi degli 119 e 
120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo). 
La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la 
durata di 15 giorni in attuazione delle previsioni di cui dell’art 4 del disciplinare per 
la gestione dell’albo pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 
10 del 17/01/2012. 

 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 SILVIA BORGO / ArubaPEC S.p.A. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 24/04/2025 10:50:34 - Determinazione N.3142/2025 - Data 23/04/2025



 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 24/04/2025 10:50:34 - Determinazione N.3142/2025 - Data 23/04/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
0f4910d57bb813c535d8b44fb523189f2516d1a253b0f71222c26e68d698ec32

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.3142/2025
Data: 23/04/2025
Oggetto: VERIFICHE PERIODICHE IMPIANTI DI TERRA DI CUI ALL’ART.4 DEL D.P.R. 462/01
ANNUALITÀ 2025 – 2026. CIG: B63BA8A947 – AFFIDAMENTO  IS.I ISTITUTO DI INGEGNERIA,
SICUREZZA E VERIFICHE–

Firme digitali presenti nel documento originale
SILVIA BORGO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 24/04/2025 10:50:34 - Determinazione N.3142/2025 - Data 23/04/2025

ID: 923bdd8b081480ce

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=923bdd8b081480ce_p7m&auth=1


